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Badania owadów minujących łuku sudecko-karpackiego i Gór Święto-
krzyskich prowadzono w różnych okresach i rejonach oraz z niejednakową
regularnością. Przy opisie stanowisk w Sudetach i Karpatach stosowano
określenia różnej rangi podziału tych gór. Nie wszystkie publikacje poświę-
cone były wyłącznie owadom minującym. W niektórych pracach wykazywano
gatunki minujące przy okazji prowadzonych badań ogólno-entomologicz-
nych. Problematyka badawcza w pracach również miała zróżnicowany cha-
rakter: od fragmentarycznych zapisów faunistycznych do opracowań, zawie-
rających dane z zakresu taksonomii, faunistyki, biologii, ekologii tych owa-
dów a także podsumowania badań niektórych rzędów lub rodzin. Wyniki ba-
dań zawarte w niektórych, szczególnie starszych pracach, traktować należy
z ostrożnością, gdyż dane w nich zawarte często wymagają weryfikacji.
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Niniejszy artykuł stanowi podsumowanie danych dotyczących znajomości
owadów minujących polskich gór. Praca została przygotowana w oparciu
o dane literaturowe. Dla Sudetów i Karpat przyjęto podział, zaproponowany
przez KONDRACKIEGO (2001). Nazewnictwo zweryfikowano w oparciu
o Fauna Europaea (2010) oraz specjalistyczne opracowania zoologiczne
i botaniczne.

Literatura dotycząca owadów minujących gór Polski jest stosunkowo bo-
gata. Trudno wymienić wszystkich badaczy i wszystkie publikacje. W artyku-
le ograniczono się więc z konieczności do zasygnalizowania opracowań,
z początkowego i końcowego okresu bardziej kompleksowych badań.

Początki badań niektórych grup owadów minujących w Sudetach sięgają
XIX wieku. Badania chrząszczy zapoczątkował ZEBE (1853), motyli – WOC-
KE (1874). Obserwacje pozostałych rzędów rozpoczęto na początku XX wie-
ku. DITTRICH w 1905 roku opublikował pierwszą pracę dotyczącą błonkó-
wek, natomiast SEIDEL w 1924 roku – pracę o muchówkach. Najnowsze
opracowania chrząszczy, błonkówek i muchówek pochodzą z lat osiemdzie-
siątych ubiegłego wieku (BEIGER 1981,1982, 1984). Pewne informacje o wy-
stępowaniu chrząszczy znaleźć można w Katalogu Fauny Polski (BURAKOW-
SKI i in. 1985, 1990, 1991, 1993, 1997). Najnowsze prace dotyczące motyli mi-
nujących opublikował BORKOWSKI (2000, 2001, 2002, 2003).

W Karpatach, najczęściej badanych górach, pierwsze informacje o wystę-
powaniu przedstawicieli wszystkich rzędów owadów minujących pochodzą
z XIX wieku. W kolejności opublikowano prace dotyczące chrząszczy i mo-
tyli (NOWICKI 1867, 1868) oraz muchówek (GRZEGORZEK 1872) i błonkó-
wek (NIEZABITOWSKI 1899). Koniec dotychczasowych badań chrząszczy
i błonkówek minujących przypada na osiemdziesiąte lata XX wieku (BE-
IGER 1981). Natomiast obserwacje motyli i muchówek trwają nadal. Jedną
z nielicznych, bardziej kompleksowych prac dotyczącą motyli Tatr, opubliko-
wali BUSZKO, MIKKOLA i NOWACKI (2000). Znane są również inne publika-
cje z ostatnich lat: BARAN (2003), BARAN i RYNARZEWSKI (2008), BARAN
i BUSZKO (2010). Jedną z ostatnich prac, dotyczących muchówek z rodziny
Tephritidae, jest publikacja autorstwa KLASY i PALACZYKA (2006).

Góry Świętokrzyskie, w porównaniu z łukiem sudecko-karpackim, cieszy-
ły się mniejszym zainteresowaniem entomologów i hyponomologów.
Wzmianki lub fragmentaryczne informacje o występowaniu chrząszczy po-
dał NUNBERG (1947), motyli – RIEDL (1967), muchówek – FISCHER (1969)
i błonkówek – BEIGER (1982). Wyniki kilkuletnich badań (1976–1984), doty-
czących w całości owadów minujących zawiera praca MICHALSKIEJ (1988).

W całym łuku sudecko-karpackim i Górach Świętokrzyskich stwierdzono
łącznie występowanie 702 gatunków owadów minujących, co stanowi 60,9%
fauny minowców Polski. Zauważa się zróżnicowaną liczbę gatunków minow-
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ców w poszczególnych pasmach, co związane jest m.in. ze stanem ich zbada-
nia. Największą liczbę owadów minujących wykazano w Karpatach (593 ga-
tunki), mniej w Sudetach (428 gatunków), najmniej w Górach Świętokrzy-
skich (315). W Sudetach Zachodnich i Środkowych odnotowano podobną
liczbę gatunków (275 i 276); najuboższą faunę prezentują Sudety Wschodnie
(37 gatunków). Niska liczba gatunków wykazanych w Sudetach Wschodnich
wynika ze słabszego zbadania tego pasma. Nie bez znaczenia pozostaje fakt,
że tylko niewielka część Sudetów Wschodnich leży na terenie Polski i zajmu-
ją one stosunkowo nieduży obszar. W Zewnętrznych i Centralnych Karpa-
tach odnotowano bardzo zbliżoną liczbę minowców (kolejno: 422 i 424 ga-
tunki), w słabiej zbadanych Zewnętrznych Karpatach Wschodnich (Biesz-
czady) wykazano 152 gatunki. W Karpatach Centralnych, w częściej bada-
nych Tatrach stwierdzono 269 gatunków, w Pieninach o 20 gatunków mniej.

Udział poszczególnych rzędów owadów minujących w górach uwarunko-
wany był stanem ich zbadania oraz liczbą gatunków minujących wśród
przedstawicieli tych rzędów. We wszystkich górach stwierdzono 75 gatunków
chrząszczy (co stanowi 86,2% fauny minowców Polski), 22 gatunki błonkó-
wek (64,7% fauny), 376 gatunków motyli (67,8% fauny) i 229 gatunków mu-
chówek (47,9% fauny Polski). We wszystkich górach przeważały motyle. Tak-
że w badanych pasmach stanowiły na ogół większość. Tylko w Sudetach
Wschodnich i Zewnętrznych Karpatach Wschodnich wykazano większą licz-
bę muchówek.

W Sudetach i Karpatach zauważa się wyraźną przewagę motyli minują-
cych (Ryc.). W Sudetach szczególnie mało wykazano gatunków z licznego
rzędu muchówek (tylko 68 gatunków). Muchówki, w znacznie dokładniej ba-
danych Karpatach, osiągnęły liczbę 201 gatunków. W Górach Świętokrzy-
skich odnotowano podobną liczbę motyli i muchówek. Największą liczbę
chrząszczy wykazano w Karpatach (68 gatunków), podobną w Sudetach
i Górach Świętokrzyskich. Błonkówki – to najmniej liczny rząd minowców.
Stwierdzono 15 gatunków błonkówek w Sudetach, 19 – w Karpatach i 20 –
w Górach Świętokrzyskich. Wszystkie błonkówki należą do rodziny Tenthre-
dinidae. Wśród chrząszczy najliczniej reprezentowana była rodzina Curcu-
lionidae (38 gatunków), wśród motyli – Gracillariidae (85 gatunków), Nepti-
culidae (84 gatunki) i Coleophoridae (63 gatunki), wśród muchówek –
Agromyzidae (200 gatunków).

Mimo niejednakowego stopnia zbadania gór, zróżnicowanego nasilenia
obserwacji poszczególnych rzędów owadów minujących, warunków siedli-
skowych itp. istnieje grupa gatunków wykazywana we wszystkich badanych
górach lub w określonych pasmach. W całym łuku sudecko-karpackim i w
Górach Świętokrzyskich występuje 178 wspólnych gatunków, w tym 17
chrząszczy, 15 błonkówek, 102 motyle i 44 muchówki. Sudety i Karpaty mają
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293 wspólne gatunki (19 chrząszczy, 15 błonkówek, 209 motyli i 50 muchó-
wek), Sudety i Góry Świętokrzyskie – 169 gatunków (1 chrząszcz, 118 motyli
i 50 muchówek), Karpaty i Góry Świętokrzyskie 197 gatunków (13 chrząsz-
czy, 17 błonkówek, 111 motyli i 56 muchówek).

Wśród stwierdzonych gatunków stosunkowo nieliczną grupę stanowią
minowce znane dotychczas w naszym kraju wyłącznie z gór. Są to 73 gatunki,
w tym jeden gatunek chrząszcza, 2 gatunki błonkówek, 26 gatunków motyli
i 44 gatunki muchówek.

Z materiałów, zebranych w łuku sudecko-karpackim opisano 21 nowych
gatunków dla wiedzy, w tym jeden gatunek chrząszcza, 4 gatunki motyli i 16
gatunków muchówek (Tab.). Nowe gatunki, z wyjątkiem trzech, pochodzą
z Karpat: 16 z Centralnych Karpat (12 – z Tatr, 4 – z Pienin), dwa dalsze - z
Zewnętrznych Karpat Wschodnich. Materiały do opisu trzech gatunków po-
zyskano w Sudetach. Jedyny gatunek chrząszcza – Trachysoma beigerae opi-
sał Stanisław SMRECZYŃSKI w 1975 roku. Obecnie gatunek ten zaliczany jest
do rodzaju Trachystyphlus (WANAT, MOKRZYCKI 2005). Trzy, spośród czte-
rech motyli nowych dla wiedzy, opisano już w XIX wieku. Tylko gatunek
Elachista irenae został opisany w osiemdziesiątych latach XX wieku (BUSZ-
KO 1989). Opisy muchówek nowych dla wiedzy pochodzą z drugiej połowy
ubiegłego wieku, cztery z nich opisano w latach sześćdziesiątych, pozostałe –
w latach siedemdziesiątych.

Ryc. Udział rzędów owadów minujących w badanych pasmach górskich

Fig. Number of leaf-mining species reported from the Sudetes, The Carpathians and Świę-
tokrzyskie Mts.



77OWADY MINUJĄCE GÓR POLSKI

Tab. Gatunki opisane z polskich gór

Species described from Polish Mountains

COLEOPTERA LEPIDOPTERA DIPTERA

Trachystyphlus beigerae Coleophora discordella Liriomyza clarae
         (SMRECZYNSKI, 1975)                       ZELLER, 1849                       BEIGER, 1972

Coleophora lithargyrinella Liriomyza dendranthemae
                      ZELLER, 1849             NOWAKOWSKI, 1975

Elachista (Elachista) irenae Liriomyza gypsophilae
                     BUSZKO, 1989                       BEIGER, 1972

Kessleria (Kessleria)  Cerodontha (Poemyza)
                zimmermanni  alpina NOWAKOWSKI, 1967
                    NOWICKI, 1864

Cerodontha (Dizygomyza)
carpatica NOWAKOWSKI, 1973

Cerodontha (Dizygomyza)
elbergi NOWAKOWSKI, 1973

Cerodontha (Butomomyza)
                          rohdendorfi
            NOWAKOWSKI, 1967

Chromatomyia griffithsiana
                    (BEIGER, 1977)

Chromatomyia pseudogentii
                    (BEIGER, 1972)

Chromatomyia skuratowiczi
                    (BEIGER, 1972)

Phytomyza alyssi
            NOWAKOWSKI, 1975

Phytomyza aphyllae
                       BEIGER, 1964

Phytomyza aronici
             NOWAKOWSKI, 1962

Phytomyza nowakowskiana
                       BEIGER, 1975

Phytomyza pieninica
            NOWAKOWSKI, 1963

Phytomyza zarzyckii
            NOWAKOWSKI, 1975

1 gatunek 4 gatunki 16 gatunków
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Z obszarów górskich wykazano wiele interesujących i rzadkich gatunków
owadów minujących. Na bliższą uwagę zasługują z pewnością gatunki opisa-
ne jako nowe dla wiedzy, a także minowce, znane z nielicznych stanowisk
w Polsce. Poniżej omówione zostały niektóre z nich.

COLEOPTERA

Trachystyphlus beigerae – gatunek opisany przez SMRECZYŃSKIEGO na
podstawie okazów znalezionych w polskich Tatrach. Larwa minuje liście Ce-
rastium latifolium L. Występuje w strefie alpejskiej i subalpejskiej (BURA-
KOWSKI i in. 1995) i jest endemitem Tatr (WANAT, inf. ustna).

HYMENOPTERA

Pseudodineura clematidis (HG.) – błonkówka wykazywana z regla dolnego
Tatr i Pienin. Larwy minują liście Clematis alpina (L.) MILL. (BEIGER 1982).

Fenusella wuestneii (KON.) – gatunek piętra alpejskiego, który trafia się
też w piętrze subalpejskim. W naszym kraju stwierdzony w Tatrach na Komi-
nach Tylkowych i Giewoncie. Błonkówka ta znana jest także z Alp. Larwy
minują liście Salix silesiaca WILLD. i S. herbacea L. (BEIGER 1981, 1982).

LEPIDOPTERA

Elachista irenae – gatunek opisany na podstawie kilku okazów zebranych
w polskich Tatrach. Poza Polską wykazany ze Słowacji (TOKÁR i in. 1996).
Gąsienice minują liście Festuca versicolor TAUSCH (BARAN, BUSZKO 2010).

Coleophora lithargyrinella – gatunek opisany przez ZELLERA z Karkono-
szy. Gąsienice minują liście roślin z rodzajów Cerastium L. i Stellaria L. (RA-
ZOWSKI 1990). Najczęściej podawaną rośliną żywicielską jest Stellaria holo-
stea L. (ELLIS 2010). Gatunek ten znany jest z rozproszonych stanowisk na
niżu i w górach. Po 1960 roku notowany w pięciu województwach: warmiń-
sko-mazurskim, podlaskim, kujawsko-pomorskim, lubelskim i śląskim (RY-
NARZEWSKI 2000).

Coleophora discordella – gatunek opisany przez ZELLERA z Sudetów. Gą-
sienice budują koszyczek płatkowy, w którym minują liście roślin z rodzaju
Lotus: L. corniculatus L., L. tenuis WALDST. et KIT. ex WILLD. i L. uliginosus
SCHKUHR (ELLIS 2010). Podawany również z Dorycnium spp. (RAZOWSKI
1990). Gatunek ten znany jest z rozproszonych stanowisk na terenie kraju.
Po 1960 roku wykazany z województw: warmińsko-mazurskiego, lubuskiego
i dolnośląskiego (RYNARZEWSKI 2000).
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Kessleria zimmermanni – gatunek opisany z Tatr przez NOWICKIEGO.
W literaturze jako rośliny żywicielskie podawane są: Saxifraga caesia L.
i S. biflora ALL. Na terenie Polski gąsienice znajdowano wyłącznie na Saxi-
fraga paniculata MILL. Motyl znany w kraju z Tatr i Babiej Góry, poza Polską
wykazany tylko z Alp. W Tatrach występuje w piętrze alpejskim. W masywie
Babiej Góry związany jest z zespołem skalnicy gronkowej i kostrzewy pstrej
(BARANIAK 1988).

DIPTERA

Liriomyza clarae – gatunek opisany przez BEIGER z piętra alpejskiego
Tatr. Larwy tworzą miny na wierzchniej stronie blaszki i w ogonku liściowym
Saxifraga carpatica STERNB. (BEIGER 2004).

Cerodontha (Poemyza) alpina – muchówka opisana przez NOWAKOW-
SKIEGO z Tatr. Występuje w reglu górnym, na podłożu wapiennym. Larwy
minują spodnią stronę blaszki liściowej Poa alpina L. i Trisetum alpestre
(HOST) P. BEAUV. (BEIGER 2004).

Chromatomyia skuratowiczi – gatunek opisany przez BEIGER z Tatr Za-
chodnich, gdzie występuje w piętrze alpejskim i subalpejskim. Larwa, zwią-
zana troficznie z Gentiana verna L., drąży głębokie, wierzchnie komory, mi-
nując w kilku liściach rozety (BEIGER 2004).

Phytomyza nowakowskiana – gatunek opisany przez BEIGER z Bieszcza-
dów. Wykazany z buczyn południowo-wschodniej Polski: Góry Słonne
i Bieszczady. Stwierdzony na Symphytum cordatum WALDST. et KIT. ex
WILLD. i S. tuberosum L.; zwykle kilka larw minuje wspólnie (BEIGER 2004).

Phytomyza pieninica – muchówka opisana przez NOWAKOWSKIEGO z Pie-
nin. Występuje w siedliskach kserotermicznych na Aster alpinus L. Larwy
tworzą wierzchnią, zielonkawą minę korytarzowo-komorową (BEIGER
2004).

Phytomyza zarzyckii – gatunek opisany przez NOWAKOWSKIEGO z Pienin.
Dotychczas stwierdzony w Pieninach, w Tatrach (na podłożu wapiennym)
i w Ojcowskim Parku Narodowym. Larwy tworzą miny korytarzowo-komo-
rowe w liściach Laserpitium latifolium L. Mina zwykle ograniczona jest do
niewielkiej powierzchni liścia (BEIGER 2004).

Stan poznania owadów minujących poszczególnych pasm górskich jest
niejednolity. Stosunkowo dobrze zbadane są m.in. Tatry i Pieniny. Najmniej
wiemy o minowcach Bieszczadów, w szczególności dotyczy to motyli i mu-
chówek. Słabo poznane są również muchówki minujące Sudetów. Z podsu-
mowanych w pracy danych wynika, że wskazane byłoby podjęcie badań fau-
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nistycznych w najsłabiej zbadanych górach. Konieczna jest również weryfika-
cja historycznych danych literaturowych w oparciu o zbiory dowodowe,
o ile takie się zachowały.

SUMMARY

The state of knowledge of leaf-mining insects of Polish Mountains is presented. The
earliest reports of species from the presented area can be found in following papers: ZEBE

(1853) – Coleoptera; NOWICKI (1867, 1868) – Lepidoptera and Diptera; NIEZABITOWSKI
(1899) – Hymenoptera. A total of 702 species have been recorded so far; this constitutes
60.9% of the fauna of those insects known from Poland. 73 species are known in Poland
only from mountains. 21 species, one beetle, 4 moths and 16 flies, have been described from
Polish Mountains (Tab.). Remarks on selected interesting species are included.
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